UBND TỈNH HÀ NAM

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

            Số:              /STN&MT-MT
V/v triển khai một số nội dung nhằm đẩy

mạnh công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Hà Nam, ngày          tháng 3 năm 2024

Kính gửi: - Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh Hà Nam và các tổ

chức chính trị - xã hội;

 - Đài phát thanh và truyền hình tỉnh; Báo Hà Nam;

 - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

 - Ủy bân nhân dân các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; Văn bản số 1786/BTNMT-

KSONMT ngày 22/3/2024 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về triển khai một

số nội dung nhằm đẩy mạnh công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt; Văn bản số

9368/BTNMT-KSONMT ngày 02/12/2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường

về hướng dẫn kỹ thuật về phân loại chất thải rắn sinh hoạt và Văn bản số

1065/VPUB-NNTNMT ngày 25/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tham

mưu triển khai thực hiện văn bản số 1786/BTNMT-KSONMT của Bộ Tài

nguyên và Môi trường. Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị các đơn vị triển

khai thực hiện một số nội dung cụ thể sau:

1. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn cộng đồng dân cư, tổ chức, cá

nhân, doanh nghiệp về quản lý chất thải rắn sinh hoạt, cụ thể:

- Tuyên truyền về vai trò, trách nhiệm của cộng đồng dân cư, tổ chức, cá

nhân trong công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt, tác hại của ô nhiễm môi

trường do rác thải sinh hoạt gây ra và lợi ích của phân loại rác tại nguồn, hướng

dẫn kỹ thuật xử lý rác hữu cơ tại chỗ để giảm thiểu lượng chất thải sinh hoạt

phải thu gom, xử lý tại các nhà máy xử lý rác tập trung,... (theo Văn bản số

1786/STN&MT ngày 30/8/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường gửi kèm).

- Vận động, hướng dẫn cộng đồng dân cư, tổ chức, cá nhân phân loại rác

thải tại nguồn (Theo hướng dẫn kỹ thuật tại Văn bản số 9368/BTNMT-KSONMT

ngày 02/12/2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường gửi kèm).

2. Đối với Ủy ban nhân dân cấp xã:

- Kiểm tra việc tuân thủ quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường trong

việc thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt; Xử lý hành vi vi phạm pháp

luật về quản lý chất thải rắn sinh hoạt theo thẩm quyền; Xem xét, giải quyết kiến

nghị, phản ánh của tổ chức, cộng đồng dân cư, hộ gia đình, cá nhân có liên quan

đến việc thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt.

- Chủ trì, phối hợp với cơ sở thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt,

cộng đồng dân cư, tổ chức chính trị - xã hội ở cơ sở để xác định thời gian, địa

điểm, tần suất và tuyến thu gom chất thải rắn sinh hoạt.

2

- Hướng dẫn hộ gia đình, cá nhân chuyển giao chất thải rắn sinh hoạt cho

cơ sở thu gom, vận chuyển hoặc đến điểm tập kết đúng quy định; hướng dẫn

cộng đồng dân cư giám sát và công khai trường hợp không tuân thủ quy định về

phân loại, thu gom chất thải rắn sinh hoạt.

3. Đối với Ủy ban nhân dân cấp huyện:

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã bố trí mặt bằng điểm tập kết rác thải sinh

hoạt của xã hoặc bố trí trạm trung chuyển của huyện đáp ứng yêu cầu kỹ thuật

về bảo vệ môi trường theo hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện phân loại, xử lý rác hữu cơ tại

những địa phương đáp ứng được yêu cầu, đánh giá hiệu quả và tiến hành nhân

rộng mô hình phù hợp trên địa bàn toàn huyện.

- Thực hiện lựa chọn cơ sở thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt

thông qua hình thức đấu thầu hàng năm theo quy định của  pháp luật về đấu

thầu; trường hợp không thể lựa chọn thông qua hình thức đấu thầu thì thực hiện

theo hình thức đặt hàng hoặc giao nhiệm vụ theo quy định của pháp luật.

4. Đối với Đài phát thanh và truyền hình tỉnh, Báo Hà Nam:

- Thường xuyên viết tin, bài tuyên truyền về công tác quản lý chất thải rắn

sinh hoạt theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường, các văn bản hướng dẫn

thực hiện Luật và các nội dung hướng dẫn tuyên truyền tại mục 1.

- Xây dựng phóng sự tuyên truyền; ghi hình và đưa tin, bài về các mô hình,

tổ chức, cá nhân làm tốt công tác phân loại tại nguồn, tái chế, tái sử dụng tiến tới

giảm thiểu khối lượng chất thải rắn sinh hoạt phải xử lý, bằng nhiều hình thức

phù hợp để hình thành lối sống thân thiện với môi trường.

5. Kính đề nghị Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh Hà Nam, tổ chức

chính trị - xã hội các cấp tăng cường tuyên truyền, vận động cộng đồng dân cư,

hộ gia đình, cá nhân thực hiện phân loại chất thải sinh hoạt tại nguồn. Cộng

đồng dân cư, tổ chức chính trị - xã hội ở cơ sở có trách nhiệm giám sát việc phân

loại chất thải rắn sinh hoạt hộ gia đình, cá nhân khi Ủy ban nhân dân cấp xã chỉ

đạo tổ chức thực hiện việc phân loại rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình cá nhân.

Sở Tài nguyên và Môi trường trân trọng đề nghị các đơn vị quan tâm, phối

hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (để b/cáo);

- Giám đốc Sở (để b/cáo);

- Trung tâm TT, DL và PTQĐ (đăng Web);

- Lưu: VT, MT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Quang Nghiệp

		2024-03-28T17:29:43+0700

		2024-03-29T08:32:57+0700

		2024-03-29T08:32:57+0700

		2024-03-29T08:32:57+0700